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آمارها 
نشان 

دهنده آن 
است که 
صادرات 

انواع چای 
با رشد 35 

درصدی در 
سال 1401 

همراه بوده 
است

پیش‌بینی افزایش ۴۰ 
درصدی خرید گندم در ۵ 

استان

 شرکت بازرگانی دولتی اعلام 
کرد: آمار تولید گندم بر اساس 

میزان سطح زیر کشت و 
پیش‌بینی رشد تولید گندم 

در ۵ استان مورد بررسی 
لرستان، خراسان شمالی، 

اصفهان، سمنان و سیستان 
و بلوچستان، حاکی از برآورد 
میانگین افزایش ۴۰ درصدی 

میزان خرید تضمینی این 
محصول استراتژیک بوده 
است. به گزارش شرکت 

بازرگانی دولتی ایران، در استان 
خراسان شمالی، سطح زیر 

کشت گندم تا ۷.۵ درصد 
افزایش داشته و برآورد می‌شود، 

شاهد رشد ۲۸.۵ درصدی 
خرید گندم و افزایش آن از ۱۰۹ 

هزار تن در سال ۱۴۰۱ به ۱۴۰ 
هزار تن در سال ۱۴۰۲ باشیم. 

استان اصفهان نیز با وجود 
کاهش دو درصدی زمین‌های 

زیر‌کشت‌گندم، رشد ۴۵ 
درصدی خرید گندم مورد انتظار 

است که از این طریق، از ۸۶ 
هزار تن گندم خریداری شده در 

سال گذشته زراعی به ۱۲۴ هزار 
و ۵۰۰ تن در سال‌جاری زراعی 

افزایش می‌یابد. در استان 
سمنان در شرایطی که افزایش 

سطح زیر کشت گندم این 
استان تنها یک درصد است، اما 

برآوردها نشان‌دهنده رشد ۳۴.۵ 
درصدی خرید گندم و افزایش 

آن از ۶۴ هزار تن در سال ۱۴۰۱ به 
۸۶ هزار تن در سال ۱۴۰۲ است. 

استان سیستان و بلوچستان 
نیز به عنوان اولین استان کشور 

که برداشت گندم از آنجا آغاز 
شد، شاهد ۲۳ درصد افزایش 

در اراضی زیرکشت گندم است 
و پیش‌بینی می‌شود با رشد ۳۵ 

درصدی خرید گندم، میزان 
خرید این محصول راهبردی از 

۳۷ هزار تن در سال گذشته 
به ۵۰ هزار تن در سال‌جاری 

افزایش یابد.

خبر

سازمان فائو )خواروبار جهانی( اعلام 
کرده که ایران با تولید 30 هزار تن چای 
استحصال شده )خشک( دوازدهمین 
تولیدکننده چای در جهان محسوب 
می‌شود، با این حال مردم کشورمان 
سالانه حدود 80 تا 100 هزار تن چای 
مصرف می‌کنند بنابراین می‌توان 
گفت حدود 70 درصد نیاز مصرف 
چای از طریق واردات و تنها 30 درصد 
آن از طریق تولید داخل در استان‌های 
گیان و بخش‌هایی از مازندران به 

دست می‌آید.
خریداری این محصول هر سال از 
ابتدای اردیبهشت ماه آغاز می‌شود به 
همین دلیل  وزارت جهاد کشاورزی  با 
توجه به رشد 52 درصدی نرخ خرید 
تضمینی برگ سبز چای در سال 1402 
پیش‌بینی کرده که 130 هزار تن برگ 
سبز چای  خریداری و در 180 کارخانه 

تولید چای خشک استحصال کند.
براساس نظر شورای قیمت‌گذاری 
محصولات کشاورزی، نرخ تضمینی 
خرید برگ سبز چای درجه یک برای 
سال زراعی ۱۴۰۲ با ۵۲ درصد افزایش ۱۳ 
هزار و ۹۹۰ تومان اعلام شد. همچنین 
قیمت برگ سبز چای درجه ۲ هم 
امسال با ۶۲ درصد افزایش به ۱۱ هزار 

و ۵۰۰ تومان رسیده است.

طبق اعلام مرکز آمار تا سال 1400 هر 
ایرانی به طور متوسط سالانه یک کیلو 
گرم چای مصرف می‌کنند و با توجه به 
افزایش واردات و تولید این محصول به 
نظر می‌رسد میزان مصرف سرانه چای 

افزایش یافته است.
 

تسهیلات وزارت جهاد کشاورزی 
به چایکاران

در سال گذشته وزارت جهاد کشاورزی 
علاوه بر توسعه مکانیزاسیون کشاورزی، 
احیای باغات چای را در دستور کار 
قرار داده و تسهیلاتی 4 درصدی نیز 
به چایکاران پرداخت می‌کند تا در 
سال‌های پیش رو شاهد افزایش تولید 

برگ سبز چای در کشورمان باشیم.
به طوری که در همین خصوص حبیب  
جهانساز از پرداخت تسهیلات جاری و 
سرمایه‌ای به چایکاران و کارخانه‌های 
چای خبر داد و گفت: از ابتدای سال 
تاکنون 41 میلیارد تومان تسهیلات از 
طریق صندوق حمایت از توسعه چای 
کشور به چایکاران و کارخانجات چای 

پرداخت شده است.
رئیس سازمان چای کشور تصریح کرد: 
عاوه بر این مبلغ 3 میلیارد تومان 
دیگر نیز از طریق »بانک قرض‌الحسنه 
مهر ایران« و »بانک توسعه تعاون« به 
اعضای صندوق پرداخت شده است. 
از سوی دیگر تسهیلاتی نیز برای توسعه 
مکانیزاسیون و تأمین ماشین‌آلات 
کشاورزی با وام‌های 4 درصد با 
بازپرداخت 4 ساله اعطا می‌کنیم. به 
این ترتیب الان ماشین‌های برگ‌چین، 

ماشین‌های هرس و ماشین‌های شخم 
ما دقیقاً ماشین‌آلاتی است که در دیگر 
کشورها استفاده می‌شود و به این 

ترتیب به‌روز هستیم.
 

جزئیات آمار صادرات در سال 
گذشته

براساس آمار گمرک در 12 ماهه 
سال گذشته 36 هزار و 754 تن و 
69 کیلوگرم انواع چای به ارزش 44 
میلیون و 162هزار و 927 دلار از کشور 
صادر شده، این در حالی است که 
در سال 1400 تنها حدود 27 هزار و 
287 تن و 465 کیلوگرم به ارزش 28 
میلیون و 8 هزار و 448 دلار چای از 
کشورمان صادر شده بود. بنابراین 
این آمار نشان‌دهنده آن است که به 
لحاظ وزنی صادرات انواع چای با رشد 
35 درصدی و به لحاظ ارزشی نیز با 
رشدی حدود 60 درصدی روبه‌رو بوده 
و به بیشترین میزان صادراتی خود 

رسیده است.
 

26 کشور جهان خواهان چای 
ایرانی

در سال گذشته آذربایجان، ازبکستان، 
افغانستان، امارات، اوکراین، آلبانی، 
آلمان، بحرین، بلاروس، پاکستان، 
تاجیکستان، ترکمنستان، ترکیه، 
عراق، روسیه،  سوئیس، سوئد، 
فرانسه، قرقیزستان، قزاقستان، قطر، 
کانادا، کویت، گرجستان، هلند و هند 
26 کشور خواهان چای معطر ایرانی 

بوده‌اند.

رکوردشکنی با افزایش 60 درصدی 
صادرات چای

در 12 ماهه سال گذشته 36 هزار و 754 تن و 69 کیلوگرم انواع چای 
به ارزش 44 میلیون و 162هزار و 927 دلار از کشور صادر شده است

 
وزارت جهاد کشاورزی به تازگی به منظور توسعه بازارهای 
غ به میزان ۳  صادراتی، افزایش ظرفیت تولید گوشت مر
میلیون و ۵۰۰ هزار تن در کشور را هدفگذاری کرده است. بر 
غ در کشور میانگین  اساس آمار سالیانه میزان مصرف مر
به حدود 2 میلیون و 500 هزار تن می‌رسد که با توسعه 
بازارهای صادراتی با افزایش یک میلیون تنی ظرفیت 
تولید، امکان پاسخگویی به تقاضای کشورهای واردکننده 

شد. فراهم 
کشورهای همسایه ایران از جمله عراق و کشورهای 
حاشیه خلیج فارس به غیر از ترکیه و اوکراین، نیازمند 
غ برای تأمین مصرف داخلی هستند.  واردات گوشت مر
غ منجمد در 11  بر اساس اعلام گمرک، آمار صادرات مر
ماهه سال گذشته 4 هزار و 54 تن به ارزش 4 میلیون و 
غ قطعه‌بندی شده 709 تن به ارزش  379 هزار دلار و مر
613 هزار دلار بوده است. سیدمحمد آقامیری سرپرست 
وزارت جهاد کشاورزی نیز با تأکید بر افزایش ظرفیت تولید 
غ عنوان کرده است با برنامه‌ریزی‌ها و اقدامات  گوشت مر
غ مورد نیاز داخلی به  صورت گرفته در تأمین گوشت مر
خودکفایی رسیده‌ایم. وی با اشاره به تولید سالانه ۲،۵ 
غ در کشور بیان کرده است: »برای مدیریت  میلیون تن مر
بازار داخلی و همچنین توسعه و ثبات بازار صادرات از محل 
مازاد مصرف داخلی، نیازمند ایجاد ظرفیت جدید در تولید 
غ هستیم، بدین منظور برنامه افزایش تولید برای سال  مر
پیش‌رو هدف‌گذاری شده است.« به گفته آقامیری، ارتقای 
غ به ۳،۵ میلیون تن، صادرات پایدار را  تولید گوشت مر
برای تولیدکننده ایجاد می‌کند و نقش پررنگی در دستیابی 

به امنیت غذایی پایدار در کشور ایفا خواهد کرد.

کاهش جوجه‌ریزی از اسفندماه
غ از اسفندماه سال گذشته رو به افزایش گذاشت  قیمت مر
و به رقم بالاتر از نرخ مصوب 63 هزار تومان رسید. این 
روند ادامه داشت و در فروردین ماه نیز به بیش از 70 
هزار تومان در خرده‌فروشی‌ها رسید. مهم‌ترین دلیل 
برای بروز این افزایش قیمت کاهش میزان جوجه‌ریزی 
به دلیل عدم تأمین نهاده‌ها بود. محمد یوسفی، رئیس 
غ گوشتی کشور مدتی قبل به  انجمن پرورش‌دهندگان مر
غ به  نشانه‌های به صدا درآمدن زنگ خطر برای بازار مر
علت کاهش جوجه‌ریزی در ماه‌های پایانی سال گذشته 
اشاره کرده و گفته بود: »کاهش جوجه‌ریزی به دلیل زیان 

مرغداران اتفاق افتاد.«
وی تأکید کرده بود: »زیان مرغداران نیز در پی گرانی 
نهاده‌های خوراک دام و افت تقاضای مصرف رقم 

می‌خورد.«

طبق اعام انجمن تولیدکنندگان جوجه، جوجه‌ریزی 
فروردین امسال به ۱۰۷ تا ۱۰۸ میلیون قطعه می‌رسد که با 
غ برخلاف اسفندماه وجود  این میزان کمبودی در عرضه مر
نخواهد داشت. این در حالی است که میزان جوجه‌ریزی 
ماهیانه در مرغداری‌های کشور در سال گذشته به حدود 
۱۲۰ میلیون قطعه رسیده بود، اما میزان جوجه‌ریزی در 
اسفندماه سال قبل به حدود 90 میلیون قطعه کاهش 

پیدا کرده بود.
غ به 63 هزار تومان در  بعد از تصویب نرخ مصوب مر
غ  ماه‌های اخیر به سبب فراوانی عرضه در برابر تقاضا، مر
کمتر از نرخ مصوب به فروش می‌رفت و میزان مازاد به 
حدی بود که مسئولان تشکل‌ها و اتحادیه‌های تولیدی 
غ ترغیب کردند. مردم را به خرید و ذخیره‌سازی خانگی مر
عدم تأمین نهاده‌ها و استمرار زیان چندماهه تولیدکنندگان 
به جایی رسید که مرغداران در اسفند میزان جوجه‌ریزی 
خود را کاهش دادند و آثار این موضوع، اکنون در بازار 
مشهود است. این معضل با رسیدن نهاده و توزیع آن به 
تولیدکنندگان در شرایط فعلی رفع شده است، بنابراین با 
افزایش میزان جوجه‌ریزی امکان صادرات به کشورهای 

همسایه فراهم می‌شود.

غ به نفع تولیدکنندگان اصلاح قیمت مر
حسین دماوندی‌نژاد معاون امور دام وزارت جهاد کشاورزی 
اعلام کرده است در بدو ورود به سال جدید، تغییرات نرخ 
حقوق و دستمزد و هزینه‌های جاری تولید در جلسات 
متعدد با دامداران و مرغداران بررسی شد و هزینه‌ها و 
قیمت‌های جدید استخراج شده است اما در ماه رمضان 
برای کاهش فشار اقتصادی به مصرف‌کنندگان از افزایش 
قیمت کالا جلوگیری شده لذا با همکاری تولیدکنندگان 
ثبات قیمت کالاها را در کشور داریم. به گفته دماوندی‌نژاد، 
جمع‌بندی هزینه‌ها انجام شده است و بزودی اصلاح 
غ بر اساس ثبات قیمت در بازار و کاهش هزینه  قیمت‌ مر

تولید اعلام خواهد شد.
با این تصمیم وزارت جهاد کشاورزی، هزینه‌های 
تولیدکنندگان پاسخ داده می‌شود و بازار با کمبود 
جوجه‌ریزی نیز مواجه نخواهد شد. عاوه بر تأمین 
نهاده برای طیور و اصلاح قیمت‌ها، شرکت پشتیبانی 
امور دام برای پاسخگویی به تقاضا و مدیریت عرضه اقدام 
غ گرم کرده است. با توجه به مجوز اخذ  به واردات مر
غ گرم امکان واردات 50 هزار  شده برای واردات گوشت مر
غ گرم فراهم شده که تاکنون در حدود 5 هزار تن  تن مر

آن برای ایجاد تعادل در بازار وارد شده است.
پیش‌بینی می‌شود در شرایطی که در فروردین ماه میزان 
جوجه‌ریزی نسبت به اسفندماه سال قبل افزایش داشته 
غ در ماه‌های آتی رو به کاهش خواهد  است، قیمت مر
گذاشت. با توجه به ذخایر مناسب پشتیبانی امور دام و حل 
مشکل نهاده‌های طیور و روال عادی روند تولید در فروردین 
غ به شرایط عادی باز می‌گردد و بازار  ماه به‌زودی بازار مر

ظرف یک‌ماه آینده به تعادل می‌رسد. 

غ یک میلیون تن  تولید مر
بیش از نیاز کشور 

غ 2 و نیم میلیون تن است. دولت  کل نیاز سالانه کشور به مر
هدفگذاری کرده تا پایان امسال این عدد را به 3 میلیون تن برساند

تولید

نفیسه امامی
خبرنگار

 امین محمودی
خبرنگار

گزارش

به طور میانگین 
در کشور سالانه 

2.5 میلیون 
غ تولید  تن مر

می‌شود

2.5
میلیون تن

عکس: ایرنا


